*Pons supra
Tyram.*

*Responsum
Vevellio
datum.*

pacem studium. Tardioris ejus in Moldaviam reditus conjecta causa in Tartarorum excursiones, quæ difficiles viarum aditus reddebat. Datæ ad hos omnes, qui ad Lubomirscium scripserant, literæ. Singulari etiam Chodkievicii Epistolâ interpellatus Vsaimus Vesirafemes ad sana pacis consilia per Szembergum Internuncium invitabatur. Atque Szemberganæ legationis, hominis sagaci ac circumspecto ingenio prædicti, morisque barbarorum non ignari, hunc solum fructum expectavimus, ut eo prætextu mentes & vires Turcarum expiscari ille posset. Tanta elucebat in vultu Chodkievicii majestas, ut Constantinus, ad primum ejus aspectum, tanquam ad numen aliquod venerabundus procidere voluerit, nisi ipsius Ducis manu sublevatus, & singulari comitate recreatus è tentorio discessisset. Post ejus certè obitum, in familiari colloquio, me ipso audente, aliquoties narrabat, Herois illius intuitu adeò se perterritum & consternatum fuisse, ut lingua ejus tunc balbutiret,

tituba-

*Szembergi
legatio.*

titubarent pedes, tremeret totum corpus, nec mens sibi constaret.

Continuis aliquot diebus exortus in exercitu magnus Cohortium fremitus transitum per Tyram impediebat. Passim ac turmatim milites Præfectorum suorum tentoria obibant, obruebantur Duces importuno clamore, miscebantur omnia, modò irâ, modò dolore, nunc precibus, mox minis. languebat jam solitum obsequium, dissolvebatur disciplina militaris, contemnebantur utriusque Ducis jussa, æquè tyro ac veteranus, civis ac externus, gregarius & nobilis, pedes & eques, castra querimoniis implebant; pecuniâ & commeatu exercitum destitui, in stipendiis fraudari, multa sibi opponi pericula, nulla proponi præmia; imminere hostes, tardare subsidia; cuilibet denique cohorti celari inauatoria fuisse diem. Chodkievicius, quò pululantem feditionem in ipsis primordiis facilius oppimeret, lymphatos ferè homines ad concionem vocare detrectavit. sed inito consilio cum omnibus Commissariis,

*Initia se-
ditionis
militaris.*

30 BELLI CHOTINENSIS,
quibus ex præscripto Comitiorum id ne-
gotium præcipuè incumbebat, singulis co-
hortibus eundem suæ inauctorationis, quo
castra ingrediebantur, diem assignavit, &
unum ex Commissariis Iacobum Sobies-
cium Palatinidem Lublinensem, cum Ste-
phano Potocio Camenecensi Capitaneo,
ac privilegiato exercitus Notario, ad hunc
describendum ordinem delegavit, pari di-
ligenziâ ac fide, trutinando & temporis-
rationem, quo militiæ adscribabantur, &
locorum distantiam, per quam ad castra
tendebant. Vnâ ac alterâ die injunctum
nobis munus absolvimus, relictâ tamen pe-
nes Regem supremâ censurâ, quam nostris
sententiis adstipulatam brevi ex literis
Varsaviâ allatis cognovimus. Inter alios
prosperos belli istius successus, & hoc non
in extremis reputabitur, tot in exercitu
capita, totque sensus, primæ statim Com-
missariorum de suâ inauctoratione decla-
rationi, per secretas schedulas, unicuique
cohortis præfecto traditæ, adeò acquie-
visse, ut nemo postea vel mussitare contra

Duces

LIBER PRIMVS. 31
Duces ausus sit. Quod temporumne, quæ
mox sunt subsecuta, necessitati, an Reipubl.
Polonæ fortunæ attribuere debeamus,
utrumque libero posteritatis judicio relin-
quo. Priorem itaque militum contumaciam
obsequio, moram alacritate compensatam,
non sine magnâ animorum oculorumque
voluptate spectavimus. Ruebat ad flumen
universus exercitus, & antequam pons fra-
ctus repararetur, tabulatis ligneis ab Odo-
rovio equitum levis armaturæ Præfecto,
ex superiori orâ secundo fluvio advectis,
transibant Tyram suo ordine cohortes.
Præcedebat cum suis legionibus Lubomir-
scii agmen, qui simul ac Moldaviæ fines
attigisset, Lipnicii c l levis armaturæ
equites, cum Richteri Livonis l sclope-
tariis, & cum non contemnendâ gregarii
militis manu, ad suppeditandum ex hostili
terrâ in castra commeatum, expedivit. Exi-
guam Lipnicius tunc retulerat prædam:
felicius rem gesturus, si in Seratum Molda-
viæ trans Prutum oppidum cautiùs irru-
pisset, quò ad celebrandas nundinas magna-

Arme-

22

*Polonorum
in Molda-
viam Ex-
curcio.*

32 BELLI CHOTINENSIS,

Armeniorum & Moldavorum frequentia confluxerat. Sed præpropero & insolenti Lipnianorum clamore territa, tempestivâ fugâ, vitæ & facultatibus suis consuluit. Malè ista excursio habebat Chodkiewicium. clementiâ enim potius, quam rapiâ Reipubl. suæ Christianam provinciam devincire studebat, de cuius fide, & in Polonos optimâ voluntate multa ei pollicebatur Petrus, Simonis Mohilæ Valachiaæ quondam Palatini filius, qui exul & profugus, ac Zolkievio singulari Patrono orbatus, dum in clientelam Chodkievicii se, suasque omnes spes tradidisset, confuetudine ejus familiarius utebatur. Metuebat etiam ad omnia circumspectus Dux, ne injuriis suis lacefitti Moldavi ex redeunte Szembergo vindictam repeterent. quam obrem tubâ (ut mos fert militaris) severissimè edixerat, ne quis infestare amplius Moldaviam auderet. Verùm Bernascius, prædonum gentis suæ fax, in vicinâ sylvâ latitans, factâ ex insidiis in eos irruptione, qui pabulandi & lignandi causâ illuc com-

*Lattroci-
nia Ber-
nascii.*

mearant,

LIBER PRIMVS.

33

mearant, multos equis & curribus spoliat, plurimos cepit, reliqui, quinquaginta ex suo comitatu desideratis, celeri se fugâ salvavunt. Kopaczovius, animi intrepidus, & bellis Moschoviticis sub disciplinâ Lissovii exercitatus Centurio, cum Byczek nobili Moldavo, Regias partes jam pridem secuto, redierant à Chodkievicio versus Socaviam, ad explorandum Turcarum & Tartarorum exercitum missi. Sed cum nullæ hostiles apparerent copiæ, unum tantum ex Alexandri Palatini Moldaviæ aulâ nobilem comprehensum adduxerunt.